

ANNA DE TONI

<i>e-mail</i>	anna.detoni@unimib.it
<i>Nazionalità</i>	IT
<i>Data di nascita</i>	10/03/1978
<i>Sesso</i>	F
Settore di competenza	Di.SEA.DE – Dipartimento di Scienze economico aziendali e diritto per l'economia
Attività svolte attualmente	<p>Professore a contratto presso l'Università di Milano Bicocca – Scuola di Economia e Statistica - Di.Sea.De. – corso di Planning e consulenza fiscale e societaria</p> <p>Ricercatrice presso la Fondazione Nazionale dei Dottori Commercialisti di Roma</p> <p>Consulente del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Roma</p> <p>Dottore commercialista</p> <p>Revisore legale e revisore in enti locali</p> <p>Membro dei gruppi di lavoro e delle commissioni del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Roma</p> <p>Relatrice a convegni, master e corsi di formazione</p> <p>Direttore della Scuola di alta specializzazione in seno alla Fondazione dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Monza e della Brianza</p>
Esperienze professionali	
<i>Date</i>	dal 01/04/2017 -oggi
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Fondazione Nazionale dei Dottori Commercialisti di Roma
<i>Funzione o posto occupato</i>	Ricercatrice
<i>Date</i>	dal 01/10/2014 -oggi
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano Bicocca – DISEADE – scuola di Economia e Statistica
<i>Funzione o posto occupato</i>	Professore a contratto – insegnamento "Tecnica Professionale-modulo Planning e consulenza fiscale e societaria" – Cdl Economia e Amministrazione delle Imprese Cultore della materia corso "Governance & compliance" e corso "Economia Aziendale"
<i>Date</i>	dal 01/09/2013 al 28/02/2014
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano Bicocca – DISEADE
<i>Funzione o posto occupato</i>	cultore della materia "corso Planning"
<i>Tipo di azienda o settore di attività</i>	facoltà di Economia
<i>Date</i>	dal 01/01/2013 – al 31/12/2017
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Ordine Dott. Commercialisti Monza e Brianza .
<i>Funzione o posto occupato</i>	<p>Presidente dell'Associazione culturale dottori commercialisti, ragionieri commercialisti ed esperti contabili - AcdcrccecMb</p> <p>Consigliere Ordine Dott. Commercialisti Monza e Brianza , delegata commissione Enti locali e fiscalità locale, delegata commissione scuola di Formazione praticanti, delegata commissione CPO</p>
<i>Date</i>	dal 01/09/2011 al 30/09/2012
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano Bicocca.
<i>Funzione o posto occupato</i>	cultore della materia corso "Economia aziendale"
<i>Tipo di azienda o settore di attività</i>	facoltà Giurisprudenza
<i>Date</i>	dal 01/09/2009 al 30/09/2010

<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano Bicocca - DISEADE.
<i>Funzione o posto occupato</i>	cultore della materia "corso Governance"
<i>Tipo di azienda o settore di attività</i>	facoltà Economia
<i>Date</i>	28/11/2008
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano Bicocca - DISEA.
<i>Funzione o posto occupato</i>	Conseguimento del titolo di Dottore di ricerca in Economia e Strategia aziendale
<i>Date</i>	dal 01/09/2007 al 30/09/2008
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano Bicocca - DISEADE.
<i>Funzione o posto occupato</i>	cultore della materia "corso Bilancio e Principi contabili"
<i>Tipo di azienda o settore di attività</i>	facoltà Economia
<i>Date</i>	dal 01/09/2007 al 31/08/2013
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano Bicocca - DISEADE.
<i>Funzione o posto occupato</i>	cultore della materia "corso tecnica professionale"
<i>Tipo di azienda o settore di attività</i>	facoltà Economia
<i>Date</i>	dal 01/10/2006 al 30/11/2006
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano Bicocca.
<i>Funzione o posto occupato</i>	tutor corso I.F.T.S. modulo "Contabilità e bilancio"
<i>Tipo di azienda o settore di attività</i>	facoltà Economia
<i>Date</i>	dal 01/07/2006 al 31/07/2006
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano .
<i>Funzione o posto occupato</i>	docente SILSISMI
<i>Date</i>	dal 01/07/2006- oggi
<i>Funzione o posto occupato</i>	Dottore commercialista (iscritta all'Ordine Dottori Commercialisti di Monza e Brianza al n.1386 A) Revisore contabile (Iscritta al Registro dei revisori legali di cui al d.lgs. 39/2010 al n.142656) Revisore enti locali (Iscritta al registro dei revisori enti locali)
<i>Date</i>	dal 01/03/2006 al 30/06/2006
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli Studi di Milano Bicocca.
<i>Funzione o posto occupato</i>	cultore della materia "corso contabilità e Bilancio delle aziende turistiche"
<i>Tipo di azienda o settore di attività</i>	facoltà economia
<i>Date</i>	dal 01/04/2003 al 30/09/2008
<i>Nome e indirizzo del datore di lavoro</i>	Università degli studi di Milano Bicocca - Disea.
<i>Funzione o posto occupato</i>	Cultore della materia e tutor
<i>Tipo di azienda o settore di attività</i>	corsi di "Economia Aziendale" – facoltà Economia
Istruzione e formazione	
<i>Date</i>	14-15/07/2015
<i>Nome e tipo d'Istituto di istruzione o formazione</i>	Università degli Studi di Verona
<i>Certificato o diploma ottenuto</i>	The first european colloquium on qualitative research method in business and accounting
<i>Date</i>	10-12/06/2015
<i>Nome e tipo d'Istituto di istruzione o formazione</i>	Società italiana di Storia della Ragioneria
<i>Certificato o diploma ottenuto</i>	Scuola di metodologia della ricerca storica
<i>Date</i>	dal 25/09/2010
<i>Nome e tipo d'Istituto di istruzione o formazione</i>	Accademia Italiana di Economia Aziendale
<i>Certificato o diploma ottenuto</i>	Scuola di metodologia della ricerca
<i>Date</i>	dal 28/11/2008

Nome e tipo d'Istituto di istruzione o formazione	Dipartimento DISEA Univ. degli Studi di Milano Bicocca
Certificato o diploma ottenuto	Dottorato di ricerca
Principali materie/competenze professionali apprese	Scienze Economico Aziendali
Date	dal 13/03/2003
Nome e tipo d'Istituto di istruzione o formazione	Università degli studi Milano Bicocca
Certificato o diploma ottenuto	Laurea in Economia e Commercio
Date	dal 14/07/1997
Nome e tipo d'Istituto di istruzione o formazione	Liceo Classico "Zucchi" Monza
Certificato o diploma ottenuto	Diploma di maturità classica

Pubblicazioni

- Documento di ricerca : A. De Toni, a cura di Anna De Toni, G. Nardelli, P. Saggese, *Il trattamento fiscale del trasferimento delle reti del sistema idrico integrato*, luglio 2017, Fondazione Nazionale di commercialisti: <http://www.fondazionenazionalecommercialisti.it/node/1244>;
- Documento di ricerca: A. De Toni, *Lo stato di crisi negli enti locali*, luglio 2017, Fondazione Nazionale di commercialisti: <http://www.fondazionenazionalecommercialisti.it/node/1243>;
- Contributo in volume: A. De Toni, a cura di P. Orlandini , *L'economia aziendale oggi*, cap.IV, Giappichelli editore, 2016, ISBN 978-88-921-0514-0;
- Contributo in volume: E. Guarini, A. De Toni and C. Vallone, "*An anatomy on Governance failures in municipal bankruptcy*", Contingency, Behavioural and Evolutionary Perspectives on Public and Non-Profit Governance, vol. 4; Edited by Gnan et al - Chapter 7; 2015; ISBN: 978-1-78560-429-4; DOI:10.1108/S2051-66302015000004007;
- Atti di Convegno: E. Guarini, A. De Toni e C. Vallone, "*Why do cities go bankrupt? Anatomy of governance failures.*" In XIX International Research Society for Public Management (IRSPM) Conference: "Shaping the future: transforming public management - Re-invention or revolution?", 30 March-1April 2015, Birmingham, UK;
- Contributo in volume: A. De Toni, a cura di P. Orlandini, *Principi di economia aziendale*, cap.3 - cap.4 par.7 e cap.5 par.9 e 10, Giappichelli editore 2014, ISBN/EAN 978-88-348-5179-1;
- Atti di convegno: A. De Toni, P. Orlandini, "*The Rating of Company –stakeholder Relationships: a tool for efficient and dynamics strategies*" – 14th EBES Conference – Barcelona 23-25 Ottobre 2014. ISBN 978-605-64002-8-5;
- Atti di convegno: A. De Toni, P. Orlandini, "*L'importanza della qualità delle regole per il miglioramento delle amministrazioni pubbliche*" – Dialogo Euro Mediterraneo sul Management Pubblico MED 7, Roma 8-10 Ottobre 2014, Università Tor Vergata, Roma;
- Atti di convegno: A. De Toni, P. Orlandini, "*La qualità della regolazione nei processi decisionali pubblici: prerogativa o prospettiva?*" - VI Workshop Nazionale di Azienda Pubblica" Regole, processi e comportamenti: condizioni per generare valore pubblico sostenibile. Per un fisiologico equilibrio tra vincoli esterni, autonomia gestionale e responsabilità sui risultati", Novara, 19 e 20 giugno 2014;
- Contributo in volume: A. De Toni, a cura di P. Orlandini , *Lezioni di economia aziendale* , cap.3 e cap.5 par.9 e 10, Giappichelli editore 2013, ISBN 978-88-348-7957-3;
- Atti di convegno: A. De Toni, A. Nobolo, "*L'onestà del narrare contabile" tra XIX e XX secolo: De Gobbis e la funzione informativa del bilancio tra Ragioneria e Accounting*", XII Convegno Nazionale di Storia della Ragioneria, "RAGIONERIA E ACCOUNTING TRA XIX E XX SECOLO: PROFILI EVOLUTIVI E CONCETTUALI A CONFRONTO", Parma, 28-29 novembre 2013 - Dipartimento di Economia - Università degli Studi di Parma;
- Atti di convegno: A. De Toni, A. Nobolo, "*La città del gusto e della salute: a new model of business incubator centers in Milan*", International Conference: Quality and service sciences -15 th Toulon-Verona Conference Rishon Lezion – Israel: 3,4,5 september 2012 , ISBN 978-88-904327-2-9;

- Atti di convegno: A. De Toni, P. Orlandini, "Total Quality research of tourism services. Special case: "Albergo Diffuso", International Conference: Quality and service sciences -15 th Toulon-Verona Conference Rishon Lezion – Israel: 3,4,5 september 2012, ISBN 978-88-904327-2-9;

- Atti di convegno: A. De Toni, P. Orlandini, "Il piano delle performance nelle Istituzioni Pubbliche: strumento per l'economicità e il buon governo?", paper V Workshop nazionale Azienda Pubblica, Equilibrio aziendale e Equilibrio di Sistema Pubblico, Sassari, 7-8 Giugno 2012, <http://www.workshopaziendapubblica2012.org/web/sessioni-parallele/>;

- Atti di convegno: A. De Toni "150 anni di eccellenza italiana: il modello Frette", paper XI Convegno Nazionale della Società Italiana di Storia della Ragioneria, Finalismo e ruolo delle aziende nel processo di costruzione dello stato unitario, Roma, palazzo Montecitorio, 2-3 Dicembre 2011. <http://www.sisonline.it/XIConvegnoSisr.pdf>. Rirea - Roma 2011 - ISBN 978-88-6659-000-2;

- Atti di convegno: A. De Toni, A. Nobolo, F. Magli, F. Arienti, M.Ogliari, "Good governance e performance: una relazione possibile. Il contributo del corporate governance rating", paper XVI Seminario di Studio Ruolo, composizione e funzionamento del Consiglio di Amministrazione, Bressanone / Brixen, 15 - 16 Settembre 2011 - Dip.di Scienze economiche "Fanno";

- Contributo in volume: A. De Toni a cura di De Toni, Magli, Nobolo - "Le ragioni dell'adozione del modello dualistico in Mediobanca." in Quando il sistema dualistico non facilita la governance: riflessioni sul caso Mediobanca -Giuffrè editore,2011;

- Contributo in volume: A. De Toni a cura di De Toni, Magli, Nobolo - "When the dualistic system doesn't facilitate governance - reflections on the Mediobanca case", Giuffrè editore, Milano, 2011 ISBN 88-14-15697-2;

-Contributo in volume: A. De Toni - Il ciclo del lavoro- in V. Antonelli, R. D'Alessio (a cura di) , Summa Contabile 2008, Il Sole 24 Ore, Milano, gennaio 2008 ; ISBN 9788832466867;

- Contributo in volume: A. De Toni - Il ciclo del lavoro cap.20 - in V. Antonelli, R. D'Alessio (a cura di), Summa Contabile 2007, Il Sole 24 Ore, Milano, gennaio 2007; ISBN 9788832462791.

Capacità e competenze personali

Lingue

Lingua madre		Altra lingua		Comprensione		Parlato	Scritto
Ascolto	Lettura	Interazione					
Italiano		-	-	-	-	-	-
Inglese		B1	B2	B1	B1	B2	
Francese		C2	C2	C1	C2	C1	
Spagnolo		A2	A2	A2	A2	A2	

Attività di rappresentanza, amministrazione e controllo professionali:

- incarichi di revisore legale dei conti.
Tutti gli incarichi attualmente ricoperti risultano iscritti presso il Registro delle Imprese

- Incarichi pubblici:** in data 17.03.2016 (deliberazione n.6-sorteeggio Prefettura di Bs del 01.03.16) nomina di revisore dei conti del Comune di Alfianello (Bs)- durata 3 anni

Attività di rappresentanza istituzionale:

- Dal 18.04.2017 Ricercatrice della Fondazione Nazionale dei Commercialisti;
- Dal 09.01.2017 Direttore della scuola di Alta Specializzazione in seno all'Ordine Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Monza e della Brianza, consigliere della Fondazione e membro della commissione Enti locali dell'Ordine Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Monza e della Brianza ;
- 31.07.2014-31.12.2017 Presidente dell'Associazione Culturale dell'Ordine Dottori Commercialisti di Monza e Brianza e consigliere delegato della Commissione studi Enti locali e fiscalità locale, della Commissione di servizi

	<p>Scuola di Formazione Professionale e del Comitato Pari Opportunità;</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ 01.01.2013-31.12.2016 consigliere dell'Ordine Dottori Commercialisti di Monza e Brianza con delega alla commissione istituzionale Formazione Professionale Continua e alla commissione di servizi Pari Opportunità; ▪ membro della Società Italiana di Storia della Ragioneria.
Capacità e competenze informatiche	Ottima conoscenza di Windows Vista , XP, programmi Office (Excel, Word, Power Point) ed Internet, Profis, Cafdoc opendotcom. Programmazione in linguaggio C.
Patente o patenti	A e B

In fede

Anna De Toni

